СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей
	21.06.2021
	№ 23

	Председательствующий:
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии

	присутствовали:
	Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Стрельников В. А.

	отсутствовали:
	Михайлов А. Ю. (производственная необходимость)

	Совет депутатов

	присутствовали:
	Тыртышный А. Г., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.

	отсутствовали:
	---

	Приглашенные

	присутствовали:
	[bookmark: _GoBack]Буреев Б. В., Горбунова Е. В., Тейхриб Е. В., Горбунова Е.В. Веремьева М. С., Бахарева Ю. П., Шабурова А. А.

	отсутствовали:
	Уткина Л. А., Макарухина А. М., Лукьянова Ю. В., Ганчукова Е. В., Ерохин С. В.

ПОВЕСТКА

	1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о наказах избирателей в городе Новосибирске, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1490» (первое чтение).

Бурмистров А. С. – Коллеги, проект повестки у вас на руках, прошу проголосовать за данную повестку в целом. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Повестка дня принята.

1. Слушали:
Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги! Сегодня у нас очень значимая комиссия. Мы сегодня вносим поправки в Положение о наказах избирателей в городе Новосибирске, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1490. Содержательно, поправки у нас две.
Проектом решения предлагается.
Первое. Уточнить, что разбивка стоимости реализации наказа избирателей по годам в плане мероприятий не осуществляется, сроки реализации наказа избирателей предлагается указывать без разбивки по годам. То есть, разбивка по годам, теперь, может не делаться в Плане мероприятий.
И второе, самое главное, мы ставим на голосование вопрос о том, чтобы закрепить, что отчет о выполнении плана мероприятий в соответствующем году, помимо информации о перечне выполненных работ и стоимости реализации наказов избирателей, должен содержать информацию о гарантийном сроке на качество выполненных работ, если соответствующий гарантийный срок установлен в документации, связанной с реализацией наказов избирателей. Таким образом, не только депутаты, но и все заинтересованные жители города, которые хотят проверить качество выполненных работ по ремонту тротуара, например, или установке детских площадок, получат возможность в удобном для себя виде получить информацию о предельном сроке, когда они соответствующие претензии могут предъявить. В каждом наказе должна стоять дата, условно говоря, 15-е октября 2024 года или 15 сентября 2025 года и так далее. Весь город сможет с этой информацией ознакомиться и, как нам представляется, это приведет, в конечном счете, к улучшению качества работы подрядных организаций, потому что они будут понимать, что проконтролировать их работу может, практически, кто угодно.
Уважаемые коллеги, мы этот вопрос очень долго обсуждали, коллективно обсуждали, я так понимаю, что все эту идею поддерживают. Мэр города Новосибирска предоставил нам ответ на письмо, которое мы ему направляли для выражения мнения по проекту решения. Из ответа следует, что данная инициатива, с которой мы выходим, не противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальным правовым актам города Новосибирска и, соответственно, может быть применена и использована в дальнейшем.
Итак, уважаемые коллеги, будут ли какие-либо вопросы по предложенным изменениям в Положение о наказах избирателей?
Вопросов нет.
Тогда ставлю вопрос на голосование по проекту решения НАШЕЙ КОМИССИИ:
1.	Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
2.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
Таким образом, у нас уже 30.06.2021 может быть принято решение, которое кардинально меняет возможности горожан влиять на качество выполняемых работ по благоустройству территории.
Уважаемые коллеги, ставим вопрос на голосование в целом. Кто «за»?
«За» – единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С. Стрельников В. А.).
Все за, решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
2.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

	Председатель комиссии

	А. С. Бурмистров

	Секретарь
	Н. Г. Раченко

1